Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0011/2025
Em, 26 de fevereiro de 2025

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO TENENTE CORONEL LEANDRO DOS
SANTOS CARVALHO PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO DE
CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, requer à douta mesa, na forma regimental, a outorga de Moção de Aplausos ao
Tenente Coronel Leandro dos Santos Carvalho pelos relevantes serviços prestados ao
Município de Cabo Frio e pelo excelente trabalho à frente da Secretaria Municipal de
Ordem Pública.

Sala das Sessões, em 26 de fevereiro de 2025.

MILTON ALENCAR JÚNIOR
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Com 28 anos de serviço efetivo na Polícia Militar, o Tenente Coronel Leandro dos
Santos Carvalho é casado e formado em Segurança Pública pela Escola de Formação de
Oficiais da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro em 1998. Em 2020, obteve
especialização em Gestão de Segurança Pública pela COPPEAD/UFRJ.

Ao longo de sua carreira, o Tenente Coronel exerceu diversas funções de
destaque, incluindo a Corregedoria do Detran/RJ e a Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação (SECTI). Ele foi Subcomandante do 35º BPM de Itaboraí,
Comandante do 38º BPM (Três Rios), e Secretário Municipal de Ordem Pública de
Cabo Frio em 2019.

Nos últimos anos, desempenhou funções importantes como Subcoordenador
Administrativo da Coordenadoria Especializada em Tecnologia da Informação e
Comunicação da Polícia Militar, além de Chefe da Seção Administrativa do Comando
de Policiamento Especializado e Corregedoria da SECTI.

O Tenente Coronel Leandro possui uma extensa formação em cursos militares,
incluindo o Curso Básico Especial de Tiro Policial (1998), Curso de Inteligência (2003),
Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais na Escola Superior de Polícia Militar (2007), e
Curso de Trânsito Rodoviário pelo Batalhão de Polícia Rodoviária (2014), todos pela

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  PMERJ. Além disso, concluiu o Curso Superior de Polícia Integrado pela

COPPEAD/UFRJ.
Também participou de cursos civis, palestras, seminários e simpósios, como os

cursos sobre "Termo de Referência e Projeto Básico – Planejamento e instrução
processual na fase interna da contratação", "Sistema de Registros de Preços – SRP" e
"Noções Básicas à Formação de Pregoeiro" em 2015, além dos cursos de Controle
Interno e de Gestão de Contratos em 2016, todos pela Escola de Contas e Gestão do
Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro.

O Tenente Coronel Leandro é condecorado com a Medalha de 20 anos de bons
serviços prestados à Corporação, Medalha de 10 anos de bons serviços prestados à
Corporação, Distintivo Lealdade e Constância, e Medalha de Mérito Cel. Assumpção
pelo 5º BPM.

Pela sua contribuição dedicada à nossa cidade, solicitamos a apreciação da
presente Moção de Aplausos por esta Casa Legislativa, como forma de reconhecimento
e gratidão.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo